est 'necessarium, nempe aquæ plurimæ, ex utili etiam aliquid immiscendum est. Vino autem immodico lingua quidem præpeditur, labra vero solvuntur, oculi autem detorquentur, cum præ humiditatis multitudinem visus tanquam in piscina natitet et mentiri coacti, existimant omnia in orbem ferri, quæ autem procul sunt, recensere non possunt tanquam unica: « Atqui duos soles videre mihi videor, » ebrius dicebat Thebanus senex. Motus enim ✠ a caliditate vini visus, sæpius ejus, quod unum est, multiplicem apprehendit substantiam; nihil autem differt, an

visui ex utroque accidit, qui propter fluctuationem non possunt tenere locum, singultusque et vomitus et desipientiæ subeunt. « Quisquis enim est temulentus, » ut dicit tragœdia:

*B Eum ira vincit, et caret sapientia,
Demensque lingua multa cum profuderit,
Invitus audit, quæ volens dixit male.*

Atque ante tragœdiam clamavit Sapientia: « Vinum quod bibitum multum, in irritatione et omni lapsa replet. » Quocirca plurimi quidem dicunt oportere in convivio se 67 relaxare, et seria in auroram differre; ego autem tunc maxime censeo rationem esse in convivium introducendam, quæ instar pædagogici corrigat temulentiam, ne nobis imprudentibus convivium dilabatur ad ebrietatem. Quemad-

✠ Eccli. xxxi, 38.

ὑποθῆ, κινή δὲ τὴν ἔψιν, οὐδὲ ἂν ἐξέθεν, ἢ ἐσωθεν ἀμφοτέρως γὰρ τὸ αὐτὸ πάσχει ἡ ὄψις, ὥστε οὐ δόξει μὲν τὸ ὀρώμενον. « Quemadmodum igitur si sub oculo posueris rem objectam, geminari videbis; sic etiam vinolentis accidere illud potest. Nihil enim interest utrum supposueris, an aspectum commoveris; nec utrum extrinsecus, an intrinsecus. Idem enim obvenire utraque ratione potest, ut res conspecta constare non videatur. » Mox ἀφικέσθαι προεφικέσθαι, Reg.

(32) Πᾶς. Hunc locum recitant Antonius et Maximus serm. 68, tit. *De ebrietate*, hoc modo: Πᾶς γὰρ οἴνωδης, κατὰ τὴν τραγωδίαν, ἤττων μὲν ὀργῆς ἔστι, τοῦ δὲ νοῦ κενός. Porro Stobæus principio serm. 18, tit. *De incontinentia*, hos versus Sophocli tribuit. In tertio versu, δὲ pro τέ, et γλώσσαν pro γλώττω habet idem: et in quarto οὖς pro ἄπερ. In primo versu ἤττω pro ἤσων habet Nov.

(33) Οἶνος. Imperfecte recitat Ecclesiast. cap. xxxi, 39, 38: Πικρία ψυχῆς οἶνος πινόμενος πολὺς ἐν ἐρεθισμῷ καὶ ἀντιπτώματι· πληθύνει μέθη θυμὸν ἀφρονος εἰς πρόσκομμα. Mox περὶ τοὺς πότους Nov. perperam.

(34) Παραπεσοῦσα. Fragmentum ms. H. παραπεσοῦσα. STILBURG. — Athenæus lib. viii: Εὐωχίας quidem non ἀπὸ τῆς ὀχῆς, quo vocabulo indicatur « alimentum, » nuncuparunt, sed quod in iis « recte » omnia « fierent. » Nam ad epulas convenientes, primum deos venerabantur, deinde ad animi remissionem ac hilaritatem se traducébant, potionem τὴν μέθην appellantes. Paulo post, « sub nomine benevolentiæ, » Gr. φιλοτησίας δνόματι· ubi alludit Clemens ad morem Græcorum. Suidas: Φιλοτησία, φιλία, δεξιῶσις· φιλοτησίαν προπίνειν ἐστίν, ἦνίκα τις ἐν ἀρίστῳ ἀπὸ τῆς φιάλης πίων, μέρος τὸ λοιπὸν παράσχη φιλῶ. « Philotesias dicunt invitatio· nes amicitiae gratia lactas, cum quis ex phiala partem bibens, reliquum amico porrigit. » Idem mos Græciæ regibus die, qui Φιλοτησία dicebatur. Hesychius hanc adhibitam φιλοτησίαν post cœnam au-

modum enim nemo, qui sapit, æquum censuerit claudere oculos, priusquam eat dormitum; ita nec rationem abesse a convivio quis recte voluerit, neque ante res gerendas eam præsuppire recte instituerit. Sed neque poterit unquam Ratio, seu Verbum, a familiaribus suis desistere, nec si dormiamus quidem: ea enim ad somnum est advocanda. Perfecta enim sapientia, quæ est divinarum et humanarum rerum scientia, quæ universa complectitur ac continet, quatenus gregis hominum curam gerit, ars vitæ efficitur, et ea ratione, quandiu vivimus, simul adest perpetuo, proprium semper munus, nempe ut bene vivamus, obiens. Miseri autem, qui e convivio temperantiam exigunt, intemperantiam in comotationibus, vitam esse beatam existimant. Quorum vita quidem nihil est aliud quam comessatio, crapula, balnea, temetum, matulæ, otium, potus. Videre ergo licet aliquos eorum semimortuos, cespitantes, in collis coronas habentes, non secus ac amphoras, inter se invicem sub benevolentia nomine desipientes merum; alios autem plenos crapula, sordidatos, in vultu pallentes et lividos, et hesternæ temulentia adhuc aliam infundentes temulentiam. Bonum, bonum est, o amici, ut cum hanc imaginem simul ridiculam et miserabilem eminus et quam longissime ab ea didicerimus, nos ipsos ad id, quod est melius, componamus et effluamus, timentes ne forte nos quoque aliis simile spectaculum sumus, et ridiculi evadamus. Præclare profecto dictum est: « Fornacem » quidem « inter tingendum probare ferri aciem, vinum autem cor superbiorum ». Est et quidem ebrietas, usus vini vehementior. Debauchatio vero, quæ Græce est *παροῖα*, ex nimio vini usu immodestia. Crapula autem, quæ propter ebrietatem accipitur molestia et fastidium: quæ *κραιπάλη* Græce dicta est, eo quod « caput vibret » et exagitet. Hanc vitam (si quidem vita est appellanda, quæ est ignava et otiosa, libidini et voluptati dedita, ex nimio vino

✠ P. 182 ED. PÔTTER, 154-155 ED. PARIS. • Eccli. xxxi, 51.

ctor est. *Antiquitat. conviv. lib. iii, cap. 10.* Tale illud Didonis apud Virgilium, *Æneid. iv*:

*Dixit et in mensa laticum libavit honorem,
Tum Bitiæ dedit increpitans: ille impiger hausit
Spumantem pateram, et pleno se profuit ore.*

COLLECT.

(35) *Σοφία. Conf.* quæ de hac definitione dicentur infra, *Strom. i, p. 284.* Eandem iterum tradit auctor *Strom. iv, 4; vi, 15, 17; vii, 12.*

(56) *Ἐμπεριλαβοῦσα τὰ ὅλα κατ' ἐκεῖνο, καθ' ὃν.* *Ἐμπεριλαβοῦσα μὲν ἐκεῖνο καθ' ὃν...* Fragmentum ms. H. In Flor. edit. antiquæ scriptum τὸ ὄλο ' pro quo et τὸ ὄλον legi posse adnotat A. SYLBURG. Mox, *περὶ τὸν βίον, Nov.*